LEI Nº 3.211, DE 9 DE JUNHO DE 2017.
Publicada no Diário Oficial nº 4.885

Concede revisão geral da remuneração dos servidores do
Quadro de Cargos Efetivos e do Quadro de Cargos de
Provimento em Comissão do Poder Judiciário do Estado do
Tocantins.

O Governador do Estado do Tocantins

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° É concedida revisão geral anual da remuneração dos servidores do Quadro de
Cargos Efetivos (QCE-PJ), ativos, inativos e pensionistas e do Quadro de Cargos de Provimento
em Comissão do Poder Judiciário do Estado do Tocantins, relativa à data-base de janeiro a
dezembro do ano de 2016, no percentual de 6,7% (seis inteiros e sete centésimos por cento).

§1º A revisão é concedida sobre os valores dos vencimentos constantes nos Anexos IV, V,
VII e VIII da Lei no 2.409, de 16 de dezembro de 2010, que passam a vigorar, respectivamente,
na conformidade dos Anexos I, II, III e IV a esta Lei.

Art. 2° No exercício de 2017 as despesas decorrentes desta Lei serão custeadas com
recursos consignados no orçamento do Poder Judiciário do Tocantins.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos financeiros a
partir de 1° de maio de 2017.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 9 dias do mês de junho de 2017, 196º da Independência,
129º da República e 29º do Estado.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

ANEXO I À DE LEI N° 3.211, DE 9 DE JUNHO DE 2017.

“ANEXO IV À LEI N° 2.409, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010.

NÍVEL I – ANALISTA JUDICIÁRIO - 1ª E 2ª INSTÂNCIA

CLASSE PADRÃO MAI/2016 MAI/2017

C 15 16.952,12 18.087,91

C 14 16.144,87 17.226,58

C 13 15.376,07 16.406,27

C 12 14.643,88 15.625,02

C 11 13.946,55 14.880,97

B 10 13.282,43 14.172,35

B 9 12.649,93 13.497,48

B 8 12.047,55 12.854,74

B 7 11.473,86 12.242,61

B 6 10.927,49 11.659,63

A 5 10.407,13 11.104,41

A 4 9.911,55 10.575,63

A 3 9.439,57 10.072,03

A 2 8.990,07 9.592,41

A 1 8.561,97 9.135,62

NÍVEL II - TÉCNICO JUDICIÁRIO - 1ª E 2ª INSTÂNCIA

CLASSE PADRÃO MAI/2016 MAI/2017
C 15 10.125,54 10.803,95
C 14 9.643,37 10.289,47
C 13 9.184,16 9.799,50
C 12 8.746,82 9.332,86
C 11 8.330,30 8.888,43
B 10 7.933,62 8.465,18
B 9 7.555,83 8.062,07
B 8 7.196,03 7.678,16
B 7 6.853,36 7.312,54
B 6 6.527,01 6.964,32
A 5 6.216,20 6.632,69
A 4 5.920,19 6.316,84
A 3 5.638,28 6.016,04
A 2 5.369,79 5.729,56
A 1 5.114,08 5.456,73

NÍVEL III – AUXILIAR JUDICIÁRIO - 1ª E 2ª INSTÂNCIA

CLASSE PADRÃO MAI/2016 MAI/2017
C 15 4.430,33 4.727,16
C 14 4.219,36 4.502,06
C 13 4.018,44 4.287,67
C 12 3.827,09 4.083,50
C 11 3.644,84 3.889,05
B 10 3.471,28 3.703,85
B 9 3.305,98 3.527,48
B 8 3.148,55 3.359,51
B 7 2.998,62 3.199,53
B 6 2.855,83 3.047,17
A 5 2.719,84 2.902,07
A 4 2.590,32 2.763,87
A 3 2.466,97 2.632,26
A 2 2.349,50 2.506,91
A 1 2.237,62 2.387,54

(NR)”

ANEXO II À DE LEI N° 3.211, DE 9 DE JUNHO DE 2017.

 “ANEXO V À LEI N° 2.409, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010.

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

CARGO
SÍMBOLO

NÍVEL
QTD MAI/2016

MAI/2017

Diretor-Geral DAJ-10 1 19.517,39 20.825,05

Assessor Jurídico da Presidência DAJ-9 4 16.463,26 17.566,30

Assessor Jurídico- Administrativo da Presidência DAJ-9 1 16.463,26 17.566,30

Assessor Jurídico da Corregedoria-Geral da Justiça DAJ-9 2 16.463,26 17.566,30

Assessor Jurídico de Desembargador DAJ-9 60 16.463,26 17.566,30

Assessor Jurídico-Administrativo da Diretoria-Geral DAJ-9 3 16.463,26 17.566,30

Chefe de Gabinete da Presidência DAJ-9 1 16.463,26 17.566,30

Chefe de Gabinete da Corregedoria-Geral da Justiça DAJ-9 1 16.463,26 17.566,30

Chefe de Gabinete de Desembargador DAJ-9 12 16.463,26 17.566,30

Coordenador de Assessoramento Jurídico da Diretoria-Geral DAJ-9 1 16.463,26 17.566,30

Diretor Administrativo DAJ-9 1 16.463,26 17.566,30

Diretor Financeiro DAJ-9 1 16.463,26 17.566,30

Diretor de Infraestrutura e Obras DAJ-9 1 16.463,26 17.566,30

Diretor da Escola Judiciária DAJ-9 1 16.463,26 17.566,30

Diretor de Gestão de Pessoas DAJ-9 1 16.463,26 17.566,30

Diretor Judiciário DAJ-9 1 16.463,26 17.566,30

Diretor do Centro de Comunicação Social DAJ-9 1 16.463,26 17.566,30

Diretor de Tecnologia da Informação DAJ-9 1 16.463,26 17.566,30

Diretor da Controladoria Interna DAJ-9 1 16.463,26 17.566,30

Coordenador de Assessoramento Jurídico da Presidência DAJ-9 1 16.463,26 17.566,30

Coordenador de Gestão Estratégica e Estatística e Projetos DAJ-8 1 14.267,48 15.223,40

Secretário de Câmara DAJ-8 4 14.267,48 15.223,40

Secretário do Conselho da Magistratura DAJ-8 1 14.267,48 15.223,40

Secretário do Tribunal Pleno DAJ-8 1 14.267,48 15.223,40

Assessor da Escola da Magistratura DAJ-8 1 14.267,48 15.223,40

Assessor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional DAJ-8 1 14.267,48 15.223,40

Coordenador do Centro de Educação Infantil do Tribunal de Justiça DAJ-7 1 11.749,69 12.536,92

Assessor de Cerimonial DAJ-7 1 11.749,69 12.536,92

Assessor de Imprensa DAJ-7 1 11.749,69 12.536,92

Assessor Militar DAJ-7 1 11.749,69 12.536,92

Assessor de Projetos da Diretoria-Geral DAJ-7 3 11.749,69 12.536,92

Assessor de Planejamento e Orçamento da Diretoria-Geral DAJ-7 1 11.749,69 12.536,92

Chefe da Junta Médica do Poder Judiciário DAJ-7 1 11.749,69 12.536,92

Chefe do Centro de Saúde DAJ-7 1 11.749,69 12.536,92

Coordenador de Apoio da Corregedoria-Geral da Justiça DAJ-7 1 11.749,69 12.536,92

Secretário Executivo DAJ-7 4 11.749,69 12.536,92

Coordenador de Formação e Aperfeiçoamento DAJ-7 1 11.749,69 12.536,92

Coordenador de Tecnologia da Informação DAJ-7 1 11.749,69 12.536,92

Arquiteto DAJ-6 2 10.071,15 10.745,92

Assessor Técnico de Desembargador DAJ-6 24 10.071,15 10.745,92

Assessor Técnico de Estatística DAJ-6 2 10.071,15 10.745,92

Chefe da Central de Compras DAJ-6 1 10.071,15 10.745,92

Engenheiro DAJ-6 3 10.071,15 10.745,92

Presidente da Comissão de Licitação DAJ-6 1 10.071,15 10.745,92

Secretário da Junta Médica Oficial DAJ-6 1 10.071,15 10.745,92

Secretário de Precatórios DAJ-6 1 10.071,15 10.745,92

Secretário de Processos DAJ-6 1 10.071,15 10.745,92

Secretário de Recursos Constitucionais DAJ-6 1 10.071,15 10.745,92

Médico Perito DAJ-6 4 10.071,15 10.745,92

Médico Especialista DAJ-6 2 10.071,15 10.745,92

Supervisor Pedagógico DAJ-6 1 10.071,15 10.745,92

Supervisor Administrativo e Tecnológico DAJ-6 1 10.071,15 10.745,92

Secretário Acadêmico DAJ-6 1 10.071,15 10.745,92

Assessor Jurídico de 1a Instância DAJ-5 260 6.506,29 6.942,21

Assessor Técnico da Diretoria-Geral DAJ-5 2 6.506,29 6.942,21

Assessor Técnico-Jurídico da Diretoria de Tecnologia da Informação DAJ-5 2 6.506,29 6.942,21

Secretário da Comissão de Licitação DAJ-5 1 6.506,29 6.942,21

Chefe de Divisão DAJ-5 33 6.506,29 6.942,21

Secretária da Escola Judiciária DAJ-5 1 6.506,29 6.942,21

Chefe de Divisão Acadêmica DAJ-5 1 6.506,29 6.942,21

Chefe de Divisão Pedagógica DAJ-5 1 6.506,29 6.942,21

Chefe de Divisão Tecnológica DAJ-5 1 6.506,29 6.942,21

Chefe de Divisão Administrativa e Financeira DAJ-5 1 6.506,29 6.942,21

Assistente de Gabinete da Presidência DAJ-4 4 5.035,59 5.372,98

Assistente de Gabinete da Corregedoria-Geral da Justiça DAJ-4 2 5.035,59 5.372,98

Assistente de Gabinete de Desembargador DAJ-4 48 5.035,59 5.372,98

Assistente de Gabinete da Diretoria-Geral DAJ-4 3 5.035,59 5.372,98

Assistente de Suporte Técnico DAJ-4 15 5.035,59 5.372,98

Conciliador dos Juizados Especiais DAJ-4 31 5.035,59 5.372,98

Conciliador da Justiça Móvel DAJ-4 6 5.035,59 5.372,98

Conciliador DAJ-4 3 5.035,59 5.372,98

Assistente de Supervisão de Manutenção de Estúdio DAJ-4 1 5.035,59 5.372,98

Chefe de Serviço DAJ-3 61 4.196,30 4.477,46

Secretário TJ DAJ-3 23 4.196,30 4.477,46

Assistente de Supervisão de Cursos à Distância DAJ-3 1 4.196,30 4.477,46

Assistente de Supervisão de Cursos Presenciais DAJ-3 1 4.196,30 4.477,46

Assistente de Supervisão Tecnológica DAJ-3 1 4.196,30 4.477,46

Cinegrafista DAJ-3 3 4.196,30 4.477,46

Editor de Imagem DAJ-3 2 4.196,30 4.477,46

Editor de Corte DAJ-3 1 4.196,30 4.477,46

Mestre de Cerimônias DAJ-2 1 3.357,06 3.581,98

Secretário do Juízo DAJ-2 46 3.357,06 3.581,98

Técnico de Enfermagem DAJ-1 2 2.853,49 3.044,67

CARGO EM COMISSÃO – OPÇÃO PELO CARGO EFETIVO

(Art. 10 desta Lei)

FUNÇÃO COMISSIONADA – OPÇÃO PELO CARGO EFETIVO

 (Art. 10 desta Lei)

 (NR)”

CARGO EM COMISSÃO MAI/2016 MAI/2017

DAJ-10 12.686,28 13.536,26
DAJ-9 10.701,11 11.418,08
DAJ-8 9.273,84 9.895,19
DAJ-7 7.637,29 8.148,99
DAJ-6 6.546,23 6.984,83
DAJ-5 4.229,09 4.512,44
DAJ-4 3.273,12 3.492,42
DAJ-3 2.727,59 2.910,34
DAJ-2 2.182,08 2.328,28
DAJ-1 1.854,77 1.979,04

FUNÇÃO COMISSIONADA QTD VALOR(R$) VALOR(R$)
FC-4 12 2.371,12 2.529,99
FC-3 33 1.685,63 1.798,57
FC-2 9 1.448,48 1.545,53
FC-1 45 1.245,73 1.329,19

ANEXO III À DE LEI N° 3.211, DE 9 DE JUNHO DE 2017.

 “ANEXO VII À LEI N° 2.409, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010.

(Art. 27 desta Lei)

OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR DE 1ª INSTÂNCIA e ESCR IVÃO JUDICIAL

CLASSE PADRÃO MAI/2016 MAI/2017
C 15 16.952,12 18.087,91
C 14 16.144,87 17.226,58
C 13 15.376,07 16.406,27
C 12 14.643,88 15.625,02
C 11 13.946,55 14.880,97
B 10 13.282,43 14.172,35
B 9 12.649,93 13.497,48
B 8 12.047,55 12.854,74
B 7 11.473,86 12.242,61
B 6 10.927,49 11.659,63
A 5 10.407,13 11.104,41
A 4 9.911,55 10.575,63
A 3 9.439,57 10.072,03
A 2 8.990,07 9.592,41
A 1 8.561,97 9.135,62

(NR)”

ANEXO IV À DE LEI N° 3.211, DE 9 DE JUNHO DE 2017.

 “ANEXO VIII À LEI N o 2.409, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2010.
CARGOS EM REGIME DE EXTINÇÃO

OFICIAL DE REGISTRO CIVIL E DEPOSITÓRIO PÚBLICO, PO RTEIROS DOS
AUDITÓRIOS/DISTRIBUIDOR E PORTEIRO DOS AUDITÓRIOS

CLASSE PADRÃO MAI/2016 MAI/2017
C 15 10.125,54 10.803,95
C 14 9.643,37 10.289,47
C 13 9.184,16 9.799,50
C 12 8.746,82 9.332,86
C 11 8.330,30 8.888,43
B 10 7.933,62 8.465,18
B 9 7.555,83 8.062,07
B 8 7.196,03 7.678,16
B 7 6.853,36 7.312,54
B 6 6.527,01 6.964,32
A 5 6.216,20 6.632,69
A 4 5.920,19 6.316,84
A 3 5.638,28 6.016,04
A 2 5.369,79 5.729,56
A 1 5.114,08 5.456,73

ESCRIVÃO DO CRIME/CONTADOR e CONTADOR

CLASSE PADRÃO MAI/2016 MAI/2017

C 15 16.952,12 18.087,91

C 14 16.144,87 17.226,58

C 13 15.376,07 16.406,27

C 12 14.643,88 15.625,02

C 11 13.946,55 14.880,97

B 10 13.282,43 14.172,35

B 9 12.649,93 13.497,48

B 8 12.047,55 12.854,74

B 7 11.473,86 12.242,61

B 6 10.927,49 11.659,63

A 5 10.407,13 11.104,41

A 4 9.911,55 10.575,63

A 3 9.439,57 10.072,03

A 2 8.990,07 9.592,41

A 1 8.561,97 9.135,62

(NR)”